臨床微生物部門

平成 30年 7月 5日

会 員 各 位

一般社団法人 福井県臨床検査技師会

  臨床微生物部門 部門長 津田美佐代

臨床微生物部門 勉強会

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は技師会活動

にご理解ならびにご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今回の勉強会は、グラム染色について基本的な技術習得を目的に実習形式で行います。ル

ーチン業務としてグラム染色に関わる機会のない方にも、実際に触れてみて今後の業務に役

立てればと思います。日常業務でお忙しいとは存じますが、皆様お誘いあわせの上、是非ご

参加ください。

記

1． 日 時 ： 平成 30年 8月 11日（土曜日） 10時 00分～17時 00分

2． 会 場 ： 福井大学医学部附属病院

3． 内 容 ： 10：00～10：30  受付・オリエンテーション

10：30～11：00  講義 1「感染症診療とグラム染色」

11：00～11：30  講義 2「グラム染色の原理と手技のポイント」

11：30～11：45  講義 3「グラム染色 鏡検のポイント」

         11：45～13：00  休憩

         13：00～16：30  実習（グラム染色、鏡検）

         16：30～17：00  片付け等

4.  参加費 ：1）日臨技会員 1,000円

2）非会員  3,000円

以上

【申込み方法】

定員 20名のため受講者は選定させていただきます。下記のアドレスに“微生物研修会参加申し

込み”と記載し、施設、氏名(ふりがな)、電話番号を送信して下さい。日臨技会員の方は会員番号

を必ずして下さい。なお、締め切りは平成 30年 7月 20日（金）正午とします。お申し込み後、4日

以内に返信がない場合には、電話にてお問い合わせ下さい。

臨床微生物部門

 【責任者】 臨床微生物部門  津田 美佐代

   福井循環器病院 臨床検査科  TEL 0776-54-5660（内線 2155）

   misayo-tsuda@fcvc.or.jp

【生涯教育】専門 20点

＜講義内容＞

細菌の構造からグラム染色、グラム染色の基本技術、鏡検の進め方と症例について

＜実習内容＞

1. 標本作製

2. グラム染色

3. 鏡検

＜供覧標本＞

1. H.influenzae

2. S.pneumoniae

3. M.catarhhalis

4. P.aeruginosa

5. S.aureus

6. E.coli

7. K.pneumoniae

8. C.albicans

＜注意事項＞

当日は白衣をご持参下さい。（グローブはこちらで準備します）

昼食は出ませんので、各自用意して下さい。（院内にローソンあります）

mailto:misayo-tsuda@fcvc.or.jp